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Аннотация. Установлено, что в Республике Казахстан около 70% территории занимают 
пастбища, где сохранился значительный природный массив экосистем, являющихся ис-
точником естественных ресурсов. Однако внутри этих экосистем существуют точки соци-
ально-экономического развития, губительно превзошедшие критическую точку органиче-
ского слияния человека с природой. Выявлено, что устойчивое развитие сельских террито-
рий осуществляется в условиях оптимального сочетания экономических и экологических 
слагаемых, к которым относятся: производство экологически чистой продукции, кочевые и 
оседлые технологии ведения лугопастбищного хозяйства, инициирование передвижных 
элементов пастбищной инфраструктуры, обеспечение условий полной занятости сельского 
населения, создание консорциумов объектов агробизнеса, домашних хозяйств и предприя-
тий переработки сельскохозяйственной продукции. Определено, что экономические эле-
менты стабильного развития связаны с государственной поддержкой малого предпринима-
тельства и домашних хозяйств, строительством объектов образования и здравоохранения, 
применением ветровых и солнечных генераторов для стационарных объектов обслужива-
ния сельскохозяйственных угодий вне населенных пунктов. Предлагаемая «неокочевая» 
технология ведения лугопастбищного хозяйства будет способствовать росту занятости 
местного населения и устойчивому развитию сельских территорий. 
 
Аңдатпа. Қазақстан Республикасында аумақтың 70%-ға жуығы табиғи ресурстардың көзі бо-
лып табылатын табиғи экожүйелердің табиғи массиві сақталған жайылымдарды алып жатыр. 
Алайда, осы экожүйелердің ішінде адамның табиғатпен органикалық қосылуының қиын 
нүктесінен асып кеткен әлеуметтік-экономикалық даму нүктелері бар. Ауылдық аумақтарды 
тұрақты дамыту экономикалық және экологиялық қосылыстардың оңтайлы үйлесуі 
жағдайында жүзеге асырылатыны анықталды, оларға: экологиялық таза өнім өндіру, 
шалғынды-жайылымдық шаруашылықты жүргізудің көшпелі және отырықшы технологияла-
ры, жайылымдық инфрақұрылымның жылжымалы элементтеріне бастамашылық жасау, 
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ауыл халқының толық жұмыспен қамтылуына жағдай жасау, агробизнес объектілерінің, үй 
шаруашылықтары мен ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу кәсіпорындарының кон-
сорциумдарын құру жатады. Тұрақты дамудың экономикалық элементтері шағын кәсіпкерлік 
пен үй шаруашылықтарын мемлекеттік қолдаумен, білім беру және денсаулық сақтау объ-
ектілерінің құрылысымен, елді мекендерден тыс жерлерде ауыл шаруашылығы алқаптарына 
қызмет көрсетудің стационарлық объектілері үшін жел және күн генераторларын қолданумен 
байланысты екендігі анықталды. Ұсынылып отырған «қоныс аудармау» жайылымдық 
шалғындық шаруашылығын жүргізу технологиясы жергілікті халықтың жұмыспен қамтылуы-
на және ауылдық аумақтардың тұрақты дамуына ықпал ететін болады. 
  
Abstract. It is established that in Kazakhstan about 70% of the territory is occupied by pastures, 
where a significant natural massif of ecosystems has preserved, which is a source of natural 
resources. However, within these ecosystems there are points of socio-economic development 
that have drastically surpassed the critical point of organic fusion of human and nature. It was 
revealed that sustainable development of rural areas takes place in conditions of the optimal 
combination of economic and ecological components, which include the following: production of 
environmentally friendly products, nomadic and sedentary technologies of grassland 
management, initiation of mobile elements of pasture infrastructure, provision of full employment 
conditions for rural population, creation of consortiums of agribusinesses, households and 
agricultural processing enterprises. It is determined that economic elements of stable 
development are related to public support of small business and households,  construction of 
educational and health facilities,  use of wind and solar generators for stationary facilities for 
servicing agricultural land outside populated areas. The proposed "neo-nomadic" technology of  
grassland management will contribute to the growth of local population employment and  
sustainable development of rural areas. 
 
Ключевые слова: сельские территории, сельскохозяйственная продукция, пастбищная ин-
фраструктура, «неокочевое» лугопастбищное хозяйство, предпринимательство, переработ-
ка, экосистемы, государственная поддержка. 
 
Кілттік сөздер: ауылдық аумақтар, ауыл шаруашылығы өнімдері, жайылымдық ин-
фрақұрылым, «қоныс аудармау» жайылымдық шалғындық шаруашылығы, кәсіпкерлік, қай-
та өңдеу, экожүйелер, мемлекеттік қолдау. 
 
Key words: rural areas, agricultural products, pasture infrastructure, "neo-nomadic" meadow 
pasture economy, entrepreneurship, processing, ecosystems, public support. 

 
  

Введение. Сельские территории, как 
управленческая категория, были организо-
ваны в рамках градостроительной район-
ной планировки на уровне административ-
ных образований. Их задача – решение 
проблемы расселения населения в соот-
ветствии с Государственной программой 
развития сельских территорий Республики 
Казахстан на 2004-2010 годы (далее Про-
грамма), в рамках которой были определе-
ны перспективные населенные пункты [1]. 
Программа реализовывалась в направле-
нии укрупнения СНП. Ее идея продолжена 
в действующей Программе развития реги-
онов до 2020 года,  обеспечивающей госу-
дарственную поддержку «опорных насе-
ленных пунктов» [2].  

Географическая особенность террито-
рии Казахстана такова, что около 70% за-
нято пастбищами, определившими его ис-
торическое развитие как животноводческой 
страны. Одним из барьеров, препятствую-

щим использованию пастбищ, является 
дефицит воды. Водными источниками воз-
можно обеспечить не более 40% всех 
пастбищных земель. Остальная террито-
рия пастбищ требует создания инженерных 
сооружений для подъема грунтовых вод и 
их использования. Из-за недостаточности 
воды наблюдается перенасыщение скота 
на пастбищах вокруг населенных пунктов 
[3, с.6]. Концентрация сельского населения, 
которое традиционно занимается личным 
подсобным хозяйством, усиливает антро-
погенную нагрузку на прилегающие паст-
бища. При несбалансированном  выпасе 
скота  «выбивается» растительность в ра-
диусе от поселения до 6-10 км. Таким об-
разом, здесь очевидно усиление противо-
речия между хозяйственными интересами 
и вопросами охраны природы. Обширные 
межселенные пространства пастбищных 
угодий не используются из-за удаленности 
и отсутствия пастбищной инфраструктуры.   
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Материал и методы исследования. 
Решение этой дилеммы –возрождение лу-
гопастбищного хозяйства с использовани-
ем дешевых пастбищных кормов на основе 
неокочевого образа жизни и стационарно-
вахтовых поселений. Такой способ исполь-
зования пастбищ можно сформулировать 
следующим образом –  «стационарно-
вахтовое расселение инновационно-
активных территорий неокочевого луго-
пастбищного хозяйства, обеспечивающее 
оптимальное сочетание хозяйственных и 
экологических интересов». Причина нару-
шения окружающей среды – стремление 
владельцев промышленных предприятий 
получить максимум прибыли без затрат на 
дорогостоящие безотходные технологии.    
Дальнейшее устойчивое развитие экономи-
ки страны возможно при переходе ее на 
экологически чистые технологии [4, с.29]. 

Результаты и их обсуждение. Изве-
стен способ оседлого расселения в соче-
тании с использованием зимовок и летовок 
отгонного животноводства при ведении лу-
гопастбищного хозяйства. В дореформен-
ный период были созданы системы зимо-
вок, обеспеченные электричеством, стан-
дартными жилищами с элементарными 
удобствами и печным отоплением (зимовки 
на реках Жаксы Кон, Жаман Кон и Кула-
нотпес Коргалжинского района Акмолин-
ской области). 

Однако в рыночных условиях такая си-
стема разрушилась, на этих территориях 
исчезло немало поселений, не использу-
ются многие земли государственного запа-
са. В других областях отгонного животно-
водства (например, Мангистауской обла-
сти) население  использовало почти забы-
тые способы кочевого образа жизни. 

В результате укрупнения населенных 
пунктов  образовались большие террито-
рии неиспользуемых пастбищ с деградаци-
ей присельных пастбищ из-за так называе-
мого «выбивания», то есть вытаптывания 
пастбищной растительности. 

Ориентир на стойловое содержание 
скота способствовал оседлому расселению 
при создании благоустроенных поселений. 
Однако это затрудняло деятельность лич-
ных подсобных хозяйств (ЛПХ) из-за отсут-
ствия кормов. В то же время ЛПХ дают 70-
80% всей животноводческой продукции в 
республике. 

Проблема кормов возникает также у 
субъектов малого и среднего агробизнеса, 
занимающихся животноводством, так как 
пахотные земли на 90-100% используются 
под посевы зерновых и технических куль-

тур, а землевладельцы мало заинтересо-
ваны в развитии животноводства, имеюще-
го незначительную прибыль в сравнении с 
зерновым хозяйством. Кроме того, оседлое 
животноводство требует значительных ин-
вестиционных вложений, связанных со 
строительством капитальных животновод-
ческих комплексов. 

В настоящее время в Казахстане свы-
ше 24 млн га дефлированных земель и бо-
лее 27 млн га сбитых пастбищ, что состав-
ляет около 23% площади сельскохозяй-
ственных угодий. Пастбища в Казахстане – 
преобладающий вид угодий, занимающих 
186,5 млн га, или 84,2%  сельхозугодий. В 
региональном плане большие площади 
пастбищ находятся в Карагандинской об-
ласти – 35,4 млн га, Актюбинской – 25,3 
млн га, Восточно-Казахстанской – 19,9 млн 
га, Алматинской – 14,2 млн га, Мангиста-
уской – 12,7 млн га и Костанайской – 11,5 
млн га. 

Республика прошла все этапы пере-
хода к оседлому образу жизни через обра-
зование:  

♦  мелких поселений (зимовок) в зим-
ний период;  

♦ круглогодичных средних селений су-
ществования с преимущественно кочевым 
образом жизни в весеннее-летне-осенний 
период;  

♦ крупных поселений при сочетании 
стойлового и отгонного содержания скота;  

♦ крупных селений со стойловым со-
держанием скота. 

Особо следует остановиться на  де-
градации пастбищ. Главной особенностью 
пастбищ является короткая вегетация пу-
стынной растительности (не более 2-х ме-
сяцев из 7) и отсутствие ее отавности (воз-
обновляемости). В связи с этим возникает 
проблема недостатка пастбищ и сенокосов 
для животных. Для ее решения необходи-
мы такие организационно-территориаль-
ные меры, как  создание: 

♦ кочевых сенокосных бригад (фирм) 
для заготовки травяной муки оазисного 
орошения; 

♦ на территории лиманов – бригад 
(фирм) по обеспечению травостоями через 
поверхностное улучшение с посевом пы-
рейно-донниковых травосмесей с последу-
ющей заготовкой сена; 

♦ бригад (фирм) по коренному улуч-
шению прифермских пастбищ с посевом 
изеня; 

♦ восстановление системы семеновод-
ства многолетних трав на основе сотруд-
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ничества агрофирм с научно-исследо-
вательскими организациями. 

В этих целях требуется государствен-
ная поддержка через систему социально-
предпринимательских корпораций, кото-
рым передали государственный земельный 
запас. Главная их функция – поддержка 
малого бизнеса, представителями которого 
являются кормодобывающие бригады 
(фирмы). При этом имеется в виду, что 
бригады – это подразделения животновод-
ческих объектов, а фирмы – самостоятель-
ные юридические лица. 

В градостроительной деятельности 
земельные ресурсы именуются территори-
ей, на которой размещены сельскохозяй-
ственные предприятия: землевладения и 
землепользования различного типа, тре-
бующие эффективной организации в усло-
виях многоуровневых и разнообразных хо-
зяйственных связей. 

Сущность неокочевой системы луго-
пастбищного хозяйства заключается в оп-
тимизации сочетания сенокосов и пастбищ, 
стационарных и передвижных элементов 
пастбищной инфраструктуры, первичной и 
глубокой переработки продукции. Все сла-
гаемые неокочевой системы находятся под 
единым управлением в мониторинговом 
режиме с использованием цифровых тех-
нологий. 

Реалистичность данного способа обу-
словлена, прежде всего, необходимостью 
новых производств по созданию объектов 
пастбищной инфраструктуры в виде:  

- передвижных благоустроенных ча-
банских жилищ с солнечными батареями и 
пунктом цифровой связи;  

- ветровых стационарных электрогене-
раторов;  

- водопойных агрегатов на базе по-
верхностных и подземных вод; 

- водоподъемных насосов;  
- механизмов и приспособлений пер-

вичной переработки продукции;  
- конструкций для сборки загонов, за-

тиший и зонтов;  
- типовых домиков-зимовок ЛПХ; 
- выращивания многолетних трав для 

улучшения травостоя микропонижений с 
луговыми почвами.  

Применение неокочевой техники и 
технологий будет способствовать: 

■ введению в хозяйственный оборот 
неиспользуемых межселенных территорий; 

■ окупаемости затрат на пастбищную 
инфраструктуру за счет высокой прибыли 
продукции (кумыс, шубат, казы, шужук, др.); 

■ включению в лугопастбищный про-
цесс безработного населения депрессив-
ных регионов; 

■ внедрению вахтового труда на се-
зонных пастбищах с использованием пере-
движных и стационарных элементов паст-
бищной инфраструктуры; 

■ созданию «дорожных карт» для пре-
одоления последствий изменения климата, 
деградации пастбищ и депрессивности от-
сталых регионов [5, с.36]. 

Управление сельскими территориями 
должно быть направлено на их изучение 
(картографирование, кадастр, мониторинг, 
анализ и оценка), планирование устойчиво-
го развития; его стимулирование при  госу-
дарственной поддержке, контроль над про-
исходящими процессами. 

Целесообразно выделять микрорегио-
ны в границах административных районов 
и сельских округов, имеющие высокую ин-
вестиционную привлекательность. Особое 
место среди них имеют микрорегионы, 
именуемые инновационно-активными тер-
риториями (ИАТ), социально-экономичес-
кое развитие которых в значительной сте-
пени зависит от обоснованности  их функ-
ционального использования. Это позволит 
на основании комплексной системы крите-
риальных факторов оценить способность 
конкретной территории к эффективному 
размещению объектов инвестирования [6, 
с.13, 7, с.126]. 

Выводы. Механизм управления сель-
скими территориями для их устойчивого 
развития позволит учесть приоритеты, обо-
значенные конференцией ООН «Повестка 
дня на XXI век», подписанной Республикой 
Казахстан [8]:  

- экономическая (материальная) ответ-
ственность за межрегиональное загрязнение; 

- сохранение ресурсного потенциала; 
- оптимальное сочетание экономики и 

экологии; 
- межрегиональное сотрудничество; 
- необходимость исключения из регио-

нальных производств  загрязняющих спо-
собов выпуска продукции; 

- компенсация (эмиссия) ущерба от за-
грязнения окружающей среды; 

- комплексная оценка воздействия на 
окружающую среду для определения вели-
чины компенсации ущерба. 

Соблюдение этих приоритетов может 
быть достигнуто, если до 2050 г. в составе 
валового регионального продукта админи-
стративных территориальных подразделений 
будет 30-45% капитальных вложений (инве-
стиций) на улучшение окружающей среды. 



Аграрная политика: механизм реализации 

 

       

Проблемы агрорынка, июль – сентябрь / 2018 г. 

65 

Список литературы 
 

1 О Государственной программе разви-
тия сельских территорий Республики Казах-
стан на 2004-2010 годы: Указ Президента 
Республики Казахстан от 10 июля 2003 года 
№ 1149 [Электронный ресурс]. – 2003. – URL: 
https://online.zakon.kz. (дата обращения 
01.08.2018). 

2 Об утверждении Программы развития 
регионов до 2020 года (с изменениями и до-
полнениями по состоянию на 17.06.2015 г.): 
Постановление Правительства Республики 
Казахстан от 28 июня 2014 года № 728. 
[Электронный ресурс]. – 2015. – URL: 
https://online.zakon.kz. (дата обращения 
01.08.2018). 

3 Казахстанская модель устойчивого 
управления пастбищными ресурсами [Элек-
тронный ресурс]. – 2018. – URL: https:// pas-
ture.klink.asia (дата обращения 09.08.2018). 

4 Осинина А.Ю. Современные тенденции 
и принципы функционирования единой 
аграрной политики Европейского Союза / 
А.Ю. Осинина, И.С. Глотова // Проблемы 
агрорынка. - 2017. - № 3. – С. 28-34. 

5 Акимов В.В., Макенова С.К., Музыка 
О.С., Шимшиков Ж.Е.   Постиндустриальные 
слагаемые модели антикризисного управле-
ния пастбищными отношениями в Республи-
ке Казахстан // Путь науки. – 2018. – № 2 (48). 
– С. 34-36. 

6 Аксенова М.А. Инновационно-активные 
территории и их роль в развитии региональ-
ной экономики // Социально-экономические 
явления и процессы.-2013.- №9(055).-С.13-15. 

7 Карлина М.М. Формирование иннова-
ционного имиджа региона  //Вестник Брян-
ского государственного университета.- 2013. 
–N3.-С.126-129. 

8 Повестка дня на XXI век. [Электронный 
ресурс]. - 2018. - URL:  http://www.un.org/ru. 
(дата обращения 01.08.2018). 

Spisok literatury 
 

1 O Gosudarstvennoj programme razvitija 
sel'skih territorij Respubliki Kazahstan na 2004-
2010 gody: Ukaz Prezidenta Respubliki 
Kazahstan ot 10 ijulja 2003 goda № 1149 
[Jelektronnyj resurs]. – 2003. – URL: 
https://online.zakon.kz. (data obrashhenija 
01.08.2018). 

2 Ob utverzhdenii Programmy razvitija 
regionov do 2020 goda (s izmenenijami i 
dopolnenijami po sostojaniju na 17.06.2015 g.): 
Postanovlenie Pravitel'stva Respubliki 
Kazahstan ot 28 ijunja 2014 goda № 728. 
[Jelektronnyj resurs]. – 2015. – URL: 
https://online.zakon.kz. (data obrashhenija 
01.08.2018). 

3 Kazahstanskaja model' ustojchivogo 
upravlenija pastbishhnymi resursami 
[Jelektronnyj resurs]. – 2018. – URL: 
https://pasture.klink.asia (data obrashhenija 
09.08.2018). 

4 Osinina A.Ju. Sovremennye tendencii i 
principy funkcionirovanija edinoj agrarnoj politiki 
Evropejskogo Sojuza / A.Ju. Osinina, I.S. 
Glotova // Problemy agrorynka. - 2017. - № 3. – 
S. 28-34. 

5 Akimov V.V., Makenova S.K., Muzyka 
O.S., Shimshikov Zh.E. Postindustrial'nye sla-
gaemye modeli antikrizisnogo upravlenija past-
bishhnymi otnoshenijami v Respublike Kazah-
stan // Put' nauki.– 2018. – № 2 (48). – S. 34-36. 

6 Aksenova M.A. Innovacionno-aktivnye 
territorii i ih rol' v razvitii regional'noj jekonomiki 
//Social'no-jekonomicheskie javlenija i processy. 
-2013.- №9 (055).- S.13-15. 

7 Karlina M.M. Formirovanie innova-
cionnogo imidzha regiona  // Vestnik Brjanskogo 
gosudarstvennogo universiteta. - 2013. – N3.-
S.126-129. 

8 Povestka dnja na XXI vek. [Jelektronnyj 
resurs]. - 2018. - URL:  http://www.un.org/ru. 
(data obrashhenija 01.08.2018). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


